ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

O  TRABALHO  QUE   VOCÊ  VÊ !

REQUERIMENTO nº 244 de 2021

“Requer que seja viabilizado 02 (dois) redutores de
velocidade na Rua Francisco Correia Neves nos dois
sentidos em frente a Praça da Vila Promissão.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis,
Estado de Goiás.

O vereador subscreve requer que vossa Excelência, nos termos do artigo 238, inciso I, do
Regimento interno desta casa de leis, que aprovada esta solicitação, encaminhe ao Prefeito
Municipal Anderson de Paula, com cópia ao Presidente da AMTS e ao Secretário de Urbanismo e
Obras Públicas Solicito para que seja viabilizado a implantação de dois redutores de velocidade
na Rua Francisco Correia Neves em frente a Praça da Vila Promissão nos dois sentidos da via.

A Rua Francisco Correia Neves tem um intenso fluxo de veículos automotores como

também de transeuntes, e a implantação de redutores de velocidade nessa Rua tem o objetivo de
reduzir o índice de acidentes e o perigo do trânsito na via citada, dessa maneira diminui o risco de
mortes e perdas materiais, e com isso a comunidade tem um local seguro para transitar.

O referido pedido tem o objetivo de atender demanda dos moradores do Bairro
Promissão. E a colocação de um quebra-molas nessa localidade se faz necessário no
sentido de reduzir a velocidade dos veículos, proporcionando maior segurança aos
moradores da região. Essa região tem muito trânsito de crianças e adolescentes,
correndo riscos sérios de atropelamento, devido o fluxo de veículos com velocidade acima
do permitido.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis aos 14 dias do mês de
Setembro de 2021.

_________________

Welington Faustino Fernandes
Vereador Quirinópolis – GO

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2095